
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.23 
Data 

 
24-02-2025 

OGGETTO: Lavori di  realizzazione infrastrutture verdi a 
rilevanza ecologica e incremento della naturalità "Bosco dei 
Dossi". Approvazione SAL n. 2 e C.P. CUP : 
C92H21000060009 CIG: B07DF42CBC 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di febbraio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 19.04.2023, con la quale si 

procedeva all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

 Premesso che: 
 con deliberazione G.C. n.9 del 22.01.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di realizzazione infrastrutture verdi a rilevanza ecologica e incremento della 
naturalità "Bosco dei Dossi”,  redatto dal dott. Gabriele Sguazzini dello Studio Terra 
Viva di Vigevano (PV) dell'importo complessivo di €.244.022,45 di cui: 

o Lavori a base d’asta    € 126.586,98 
o Oneri per la sicurezza    €            0,00 
o Totale importo lavori     € 126.586,98 
o IVA sui lavori      €   27.849,14 
o Spese tecniche compr.contributi prev. €.  14.615,24 
o Iva su spese tecniche    €.    2.885,35 
o Incentivo RUP     €.    2.531,74 
o Acquisizione aree e immobili   €.  69.554,00 

 
 con determinazione del responsabile del servizio n. 42 del 14.03.2024, i lavori sono 

stati aggiudicati all’Impresa ECOGEST spa di Cotignola (RA), Via Madonna di 
Genova, 120, P.I. 02253440396 per un importo di  € 124.104,88 più iva 22% per 
complessivi €.151.407,96.  
 

 con determinazione del responsabile del servizio n. 64 del 02.05.2024, i lavori sono 
stati sub appaltati all’Impresa Naturcoop di Somma Lombardo (VA); 

 
 Dato che risultano già liquidati i seguenti importi 

 €. 24.820,97 + iva come anticipazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36.2023. 
 €. 69.802,00 + iva relativo al 1°SAL. 

 



Considerato che: 
 in data 13.02.2025 è stato redatto il  SAL n.2 per un importo complessivo di 

€.101.925,24 
 in data 24.02.2025 è stato redatto il relativo certificato di pagamento per un importo di 

€.9.607,96 + IVA 22%, per complessivi €.11.721,71; 
 
Verificata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC che risulta regolare 
sino alla data del 31.05.2025; 
 
Visto l'art.107 comma 3, D.lgs 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
 
Visto il testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 

DETERMINA 
 
 di approvare il S.A.L. n. 2 dei lavori di " realizzazione infrastrutture verdi a rilevanza 

ecologica e incremento della naturalità "Bosco dei Dossi”” ed il relativo certificato di 
pagamento per l’importo netto di €.9.607,96 + IVA 22%, per complessivi €.11.721,71; 

 di dare atto che la suddetta somma risulta già impegnata al seguente codice n. 
09.05-2.02.02.01.999 - capitolo 10845 impegno 206/2023/re2024; 

 Di dare atto che, i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della Legge 
13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 
(Legge di stabilità per l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – 
l’imposta sarà versata dal committente; 

 Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla 
presente determinazione, per quanto di competenza; 

 Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla 
presente determinazione, senza l’adozione di ulteriore provvedimenti, previa verifica 
della regolarità della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato con 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 

La presente  determinazione: 
 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 



in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 24-02-2025 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 24-02-2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 24-02-2025 
 Il ViceSegretario Comunale 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
 


